

MIĘDZYGOSPODARSTWA
RANKINGIANIA (130733)

Wzrost: 182 cm - 13 Nr: 3307

Wydział: RM

Podpis: gau

Skoczów, dnia 13.07.2023 r.

Szanowny Pan
Rajmund Dedio
Przewodniczący
Rady Miejskiej Skoczowa
w/m

W odpowiedzi na interpelację Pani Radnej Moniki Szyndler, dotyczącą zatrudnienia nauczyciela wspomagającego w Szkole Podstawowej w Pierścću w roku szkolnym 223/2024 informuję, że sytuację prawną zatrudnienia nauczyciela wspomagającego oraz innych form pomocy psychologiczno- pedagogicznej reguluje Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym (t. j. Dz.U.2020.1309). Rozporządzenie to wskazuje w przypadku określonych niepełnosprawności dzieci uzasadnienie zatrudnienia dodatkowej kadry – nauczyciela współorganizującego lub pomocy nauczyciela – w zależności od zapisów w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego. W związku z tym, zwiększenie zatrudnienia w tym zakresie organ prowadzący – burmistrz - zawsze zatwierdza z uwzględnieniem zapisanych w orzeczeniu wymogów (pomoc nauczyciela albo nauczyciel współorganizujący proces kształcenia).

Inną sprawą jest odpowiedzialność za naruszenie dyscypliny finansów publicznych za zatrudnienie nauczyciela lub pomocy nauczyciela w sytuacji, gdy nie ma na to zatrudnienie środków w planie finansowym¹ placówki oświatowej. Zapytanie dotyczy Szkoły Podstawowej w Pierścću, która w rozdz. 80101 ma zabezpieczone środki w wysokości 59 430,80 zł (do końca roku 2023), tymczasem do dyrektora szkoły wpłynęło 10 nowych orzeczeń, które wymagają dodatkowego zatrudnienia za kwotę bliską 23 675,73 zł/mc, co daje około 250 366,36 zł/rok szkolny, a do końca 2023 r. niespełna 100 tys. zł.

W takiej sytuacji decyzje podejmowane są po przeliczeniach środków w planach finansowych danej placówki i innych w poszukiwaniu środków, które można przeznaczyć na ten cel, czasem z koniecznością rezygnacji z innych kosztów. Nie wglębiając się w dane osobowe wyjaśniam, że do każdej decyzji w tym zakresie podchodzimy z dyrekcją placówki oświatowej i MZO ze szczególnym zaangażowaniem, jednak nie zawsze udaje się zabezpieczyć od razu środki finansowe na realizację wszystkich tego rodzaju zadań do końca roku. Dlatego czasem zgoda na zatrudnienie wydawana jest na krótszy czas, a w miarę znajdywania kolejnych środków w ramach wypracowywanych i poszukiwanych cały czas oszczędności, przedłużana jest na kolejny okres. Podkreślam jednak, że planując budżet nie sposób przewidzieć, ile nowych orzeczeń wskazujących na konieczność zatrudnienia dodatkowej kadry pojawi się przed kolejnym rokiem szkolnym lub w trakcie roku szkolnego. Nie sposób też zabezpieczyć dodatkowych środków „na wypadek” nieprzewidzianych potrzeb zatrudnienia. Potrzeby w tym zakresie są ogromne. Przykładowo w mijającym roku szkolnym przeznaczaliśmy ze środków budżetowych na te cele kwotę 153 127,92 zł/m-c (1 837 535,04 zł/rok) zatrudniając w placówkach oświatowych gminy Skoczów dodatkowo nauczycieli współorganizujących w wymiarze 13,35 etatów (15 osób) oraz pomoce nauczyciela w wymiarze 15,26 etatów (24 osoby). Łącznie jest to ponad 28,5 etatu i 39 osób zatrudnionych dodatkowo.

Nie ulega wątpliwości, iż realizacja zaleceń zawartych w orzeczeniach jest dla uczniów, rodziców, jak i nauczycieli ogromnym wsparciem i zawsze jako organ prowadzący wspólnie z Miejskim Zarządem Oświaty, staramy się wspierać dyrektorów szkół i przedszkoli w realizacji tych obowiązków, pomagając poszukiwać środków na tę pomoc.

Otrzymują:

1. adresat
2. a/a

Z-ca **BURMISTRZA**
Andrzej Bubnicki

¹ „Naruszeniem dyscypliny finansów publicznych jest zaciągnięcie lub zmiana zobowiązania bez upoważnienia określonego ustawą budżetową, uchwałą budżetową lub planem finansowym albo z przekroczeniem zakresu tego upoważnienia lub z naruszeniem przepisów dotyczących zaciągania lub zmiany zobowiązań przez jednostkę sektora finansów publicznych” – art. 15 ust.1 ustawy z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 289 z późn. zm.).